
 

1 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
- ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN 

ANUL 2024 
 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 27, Mun. Sibiu 
tel: 0269/210826, 

 E-mail: bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DECIZIE NR.5 
din data de 13.10.2024   

 
Privind: sesizarea doamnei B.A de respingere a candidaturilor care urmează a fi 
propuse în perioada imediat următoare de Partidul S.O.S România la alegerea Senatului 
și a Camerei Deputaților din anul 2024 
  
 Având în vedere solicitarea doamnei B.A. transmisă prin e-mail și înregistrată cu nr. 
54 din 12.10.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu – Alegerea 
Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 (BECJ nr. 34 Sibiu), de respingere a 
candidaturilor care urmează a fi propuse în perioada imediat următoare de Partidul 
S.O.S România la alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a 
Camerei Deputaților din anul 2024, 

Văzând dispozițiile art.52 alin.(1) din Legea nr.208/2015, cu modificările și 
completările ulterioare, conform cărora ,,Listele de candidați și candidaturile 
independente pentru Senat și Camera Deputaților se depun la birourile electorale de 
circumscripție, până cel mai târziu cu 45 de zile înaintea datei alegerilor’’, 

Ținând cont de pct. 54 din Hotărârea nr.1034 din 21 august 2024 pentru aprobarea 
calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și 
Camera Deputaților din anul 2024, care prevede că, 17 octombrie 2024 este termenul limită 
pentru depunerea listelor de candidați de către partidele politice, 

Reținând că, potrivit prevederilor art.59 alin.(1) și (2) din Legea nr.208/2015, cu 
modificările și completările ulterioare și pct.59 din Hotărârea nr.1034 din 21 august 2024 
pentru aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor 
pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, în termen de 48 de ore de la afișarea 
deciziei de acceptare a candidaturii, cel mai târziu la data de 21 octombrie 2024 ,,cetățenii 
cu drept de vot, partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale și organizațiile 
cetățenilor aparținând minorităților naționale formulează contestații împotriva deciziei 
biroului electoral de circumscripție din țară de acceptare a unei candidaturi’’, 

Observând că, potrivit dispozițiilor art.59 din Legea nr.208/2015, cu modificările și 
completările ulterioare și pct.67 din Hotărârea nr.1034 din 21 august 2024 pentru 
aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru 
Senat și Camera Deputaților din anul 2024, admiterea sau respingerea candidaturilor de 
către biroul electoral de circumscripție pot fi contestate în instanță,   

Rezultă că, sesizarea depusă la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 
Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, este inadmisibilă, întrucât 
la momentul formulării, Partidul S.O.S. nu a propus nicio listă de candidați la BECJ nr. 34 
Sibiu, 

În consecință, în temeiul art.14 alin.(1) lit. k) și alin.(2), art.52, art.59 din Legea 
nr.208/2015, cu modificările și completările ulterioare,  

 

mailto:bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro


 
2 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și 
a Camerei Deputaților din anul 2024 

DECIDE: 
 

Art.1. Respinge, ca inadmisibilă sesizarea doamnei B.A. depusă la Biroul Electoral 
de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din 
anul 2024. 

Art.2. Prezenta decizie se comunică doamnei B. A. și se aduce la cunoștință publică 
prin afișare pe pagina de internet a Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 
Sibiu. https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-
2024/.    

 
 

Președinte, 
 Judecător  Corina Ionela LIMPEDE 

 
 
 

                                   Locțiitor:   Judecător,  Alina Ioana VEȘTEMEAN 
                                   MEMBRI:    Judecător,  Roxana Maria MUNTEAN 
                                                     Reprezentant AEP,  Cristina Raluca ZICU                                                         
                                                     Reprezentant PSD, Alina-Petronela MUNTEAN 
                                                     Reprezentant PNL, Robert-Nicolae FOTACHE 
                                                     Reprezentant USR, Janos-Ervin IAKOB 
                                                     Reprezentant AUR, Anca CIBU 
                                                     Reprezentant UDMR, Magdolna – Brigitta RETHY 
                                                     Reprezentant FD, Claudiu-Valentin ZĂGAN  
                                                     Reprezentant Grup Minorități, FDGR, Gertrud KRECH  
 
 
 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/

